

平成28年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年3月15日

上場取引所 東

上場会社名 MICS化学株式会社
 コード番号 7899 URL <http://www.c-mics.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理管掌
 四半期報告書提出予定日 平成28年3月15日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 三宅 利定
 (氏名) 伊藤 久美

TEL 0561-39-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年4月期第3四半期の連結業績(平成27年5月1日～平成28年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年4月期第3四半期 | 1,957 | 1.1 | 76 | — | 88 | 356.1 | 59 | 859.9 |
| 27年4月期第3四半期 | 1,936 | △3.1 | 6 | △78.6 | 19 | △57.0 | 6 | △68.0 |

(注) 包括利益 28年4月期第3四半期 40百万円 (525.7%) 27年4月期第3四半期 6百万円 (△68.5%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年4月期第3四半期 | 11.28 | — |
| 27年4月期第3四半期 | 1.17 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 28年4月期第3四半期 | 3,827 | 3,067 | 80.1 | 585.42 |
| 27年4月期 | 3,730 | 3,068 | 82.3 | 585.70 |

(参考) 自己資本 28年4月期第3四半期 3,067百万円 27年4月期 3,068百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年4月期 | — | 4.00 | — | 4.00 | 8.00 |
| 28年4月期 | — | 4.00 | — | — | — |
| 28年4月期(予想) | — | — | — | 4.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年4月期の連結業績予想(平成27年5月1日～平成28年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-------|-----------------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,670 | 4.1 | 90 | 346.4 | 100 | 148.4 | 60 | 210.2 | 11.45 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年4月期3Q | 5,850,000 株 | 27年4月期 | 5,850,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年4月期3Q | 610,606 株 | 27年4月期 | 610,606 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 28年4月期3Q | 5,239,394 株 | 27年4月期3Q | 5,239,394 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるグローバル経済は、中国をはじめとする新興国の景気減速や急激な原油安のほか、中東情勢の混乱など先行き不透明な状況となっております。

一方わが国の経済は、円安による海外での収益アップや原油安によるコスト低減など、企業収益は好調を維持していますが、実態経済面では足踏み状態が続いており、個人消費は伸び悩むなど、先行き不透明な状態が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、リピート製品の減少を新規受注でカバーすべく、5層フィルム拡販活動を進めてまいりました。なかでも、深絞り需要増、規格袋のラインアップ増により顧客シェアアップが進み、売上高は19億57百万円(前年同四半期比1.1%増)となりました。

利益につきましては、全社あげてのコスト削減や、原油・ナフサ市場が低水準で推移したことから、営業利益は76百万円(前年同四半期は営業利益6百万円)となりました。また、受取利息や作業くず売却益の計上等を加えた経常利益は88百万円(前年同四半期は経常利益19百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は59百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益6百万円)となりました。

用途別の売上高であります。食品分野では、リピート製品減少分を新規活動によるカット野菜、介護食向けの三方規格袋の増加及び水産、惣菜用途に深絞りフィルムの需要が増加、その結果、12億47百万円(前年同四半期比2.7%増)となりました。

非食品分野では、新規取組案件の受注が遅れ、その結果、3億41百万円(前年同四半期比2.1%減)となりました。

商品等につきましては、前期同様に突き刺し強度の高いフィルム(S Pパック)は堅調に伸びましたが、その他の商品の取扱いが減少し、その結果、3億68百万円(前年同四半期比1.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は18億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億56百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が1億41百万円、仕掛品が30百万円増加したものの、現金及び預金が12百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は19億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ58百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産その他が14百万円増加したものの、建物及び構築物が14百万円、機械装置及び運搬具が24百万円、投資有価証券が34百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、38億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ97百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は7億円となり、前連結会計年度末に比べ95百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が42百万円、その他が43百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債は60百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円増加いたしました。これは主にその他が10百万円増加したものの、役員退職慰労引当金が6百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、7億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ98百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は30億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益が59百万円、剰余金の配当41百万円、その他有価証券評価差額金が18百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は80.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年4月期の業績予想につきましては、平成27年12月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年4月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年1月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 832,446 | 820,324 |
| 受取手形及び売掛金 | 706,058 | 847,796 |
| 商品及び製品 | 79,709 | 85,242 |
| 仕掛品 | 31,384 | 61,405 |
| 原材料及び貯蔵品 | 47,029 | 49,818 |
| その他 | 33,167 | 21,330 |
| 貸倒引当金 | △86 | △130 |
| 流動資産合計 | 1,729,710 | 1,885,787 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 370,715 | 355,798 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 210,131 | 185,832 |
| 土地 | 634,701 | 634,701 |
| その他(純額) | 13,653 | 28,120 |
| 有形固定資産合計 | 1,229,202 | 1,204,453 |
| 無形固定資産 | 831 | 1,560 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 745,439 | 711,091 |
| その他 | 25,645 | 25,161 |
| 貸倒引当金 | △141 | △227 |
| 投資その他の資産合計 | 770,944 | 736,025 |
| 固定資産合計 | 2,000,977 | 1,942,039 |
| 資産合計 | 3,730,688 | 3,827,827 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年4月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年1月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 438,208 | 481,103 |
| 短期借入金 | 25,000 | 29,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,004 | 1,984 |
| 未払法人税等 | 15,954 | 22,799 |
| 賞与引当金 | 21,464 | 19,833 |
| その他 | 102,155 | 145,816 |
| 流動負債合計 | 604,787 | 700,536 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,316 | — |
| 役員退職慰労引当金 | 38,406 | 31,662 |
| 退職給付に係る負債 | 566 | 1,031 |
| 資産除去債務 | 10,500 | 10,500 |
| その他 | 6,406 | 16,870 |
| 固定負債合計 | 57,195 | 60,064 |
| 負債合計 | 661,982 | 760,601 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 774,000 | 774,000 |
| 資本剰余金 | 1,150,310 | 1,150,310 |
| 利益剰余金 | 1,788,129 | 1,805,302 |
| 自己株式 | △263,394 | △263,394 |
| 株主資本合計 | 3,449,045 | 3,466,218 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,136 | △12,222 |
| 土地再評価差額金 | △387,533 | △387,533 |
| 為替換算調整勘定 | 1,056 | 762 |
| その他の包括利益累計額合計 | △380,340 | △398,992 |
| 純資産合計 | 3,068,705 | 3,067,225 |
| 負債純資産合計 | 3,730,688 | 3,827,827 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成26年 5 月 1 日 至 平成27年 1 月31日) | 当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成27年 5 月 1 日 至 平成28年 1 月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,936,533 | 1,957,255 |
| 売上原価 | 1,421,709 | 1,350,933 |
| 売上総利益 | 514,824 | 606,322 |
| 販売費及び一般管理費 | 508,171 | 529,399 |
| 営業利益 | 6,652 | 76,923 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,454 | 1,675 |
| 受取配当金 | 5,645 | 3,965 |
| 受取保険金 | 187 | 4,535 |
| 作業くず売却益 | 3,901 | 3,257 |
| その他 | 2,107 | 1,507 |
| 営業外収益合計 | 14,297 | 14,940 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 245 | 321 |
| 固定資産除却損 | 473 | 429 |
| 売上割引 | 921 | 974 |
| 関係会社整理損 | — | 2,070 |
| 営業外費用合計 | 1,640 | 3,794 |
| 経常利益 | 19,309 | 88,068 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 19,309 | 88,068 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 10,781 | 30,909 |
| 法人税等調整額 | 2,373 | △1,929 |
| 法人税等合計 | 13,154 | 28,980 |
| 四半期純利益 | 6,155 | 59,088 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 6,155 | 59,088 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成27年1月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成28年1月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 6,155 | 59,088 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 572 | △18,359 |
| 為替換算調整勘定 | △264 | △293 |
| その他の包括利益合計 | 307 | △18,652 |
| 四半期包括利益 | 6,462 | 40,435 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 6,462 | 40,435 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、プラスチックフィルム製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。